praedicti affirmant, formula *uti possidetis*, utendum esse, ita ut neuter vinceret, nec vinceretur. Quae sententia merito re-  
 fellitur, & improbat ab omnibus, quia incerta esset sen-  
 tentia, contra regulam textus in *q. curus, Insuper de action. l. final. C. de sentent. qua sunt*. Tunc enim talis sententia neque  
 item componeret, neque ortam dirimeret controversiam, ne-  
 que res iudicata diceretur, cuius proprium est finem negotio  
 imponere, *l. 5. ff. de re iudic.* Alii forte dicendam hanc qua-  
 sitionem crediderunt, & fortunam iudicem esse, ita ut ille pos-  
 sessionem retineat, in quem fors ceciderit, *l. sub eum anno 14. ff. de iudic. l. si qua sunt actiones, ff. famul. crese. l. generaliter*  
*24. §. quid ergo, ff. de fideicom. libat. l. final. C. communia, de*  
*leg. 2. C. quando, & quibus quarta pars, l. 10. §. optima, Insuper*  
*de legat. Ita docuerunt in praesenti Abbas n. 37. Felinus n. 44.*  
 Decius n. 28. Berolus n. 30. Barbola n. ult. Sed haec doctri-  
 na etiam rejicitur, quia iudicium foris locum habet, quan-  
 do dubium versatur in facto, non vero in iure, *l. duo, ff. de*  
*testam. nec. Glo. verbo Probatur, in l. unie. C. uti possid. Pe-*  
*ralca in leg. si quis certum, §. si inter, n. 12. ff. de l. 2. Gom-*  
*pez in l. 40. Tauri, n. 68.* Sed dubium, de quo in praesenti  
 agitur, circa jus erat: igitur decisio forti committi non de-  
 bebatur. Tertia sunt opinio eorum qui existimant, iudicem  
 rem dividere debere, argumento textus in *l. C. hoc 41. ff. de*  
*hered. insti. §. si quis, Insuper de vulgari. l. Titia 44. ff. ad Tre-*  
*bell. Ita sententur Bartolus in l. si duo, n. 5. ff. uti possid. &*  
*ita in praesenti Bellamerus n. 78. Aretinus n. 83. Decius nu-*  
*78. Berolus n. 59. Menochius remat. 3. n. 743. Duarenus ad*  
*ita. ff. uti possid. & alii relati a Postho de maner. observat. 71.*  
 Sed his & alia sententia omnis congestis a Postho  
 ubi proxime, pro huius quaestione resolutione sequentes casus  
 distinguendi sunt. Primus est, cum unus de litigatoribus pro-  
 bavit antiquiorem possessionem continuam, ut in praesenti  
 specie; quo casu ipse obtinebit, quia cum non possit dari  
 nova possessio existente veteri, consequens est, ut haec nova  
 detentatio clandestina non proficiat. Covarr. dist. c. 17. ad fi-  
 nem. Menochius rem. 3. ex n. 275. Mandosus d. tit. 7. nu.  
 15. Valenzuela consil. 121. ex n. 39. Barbola in praesenti, ex  
 n. 12. & 17. Posthus d. observ. 71. quod dicitur etiam ad  
 causas beneficiale extendit Mindanus d. tit. 17. n. 19. Dicitur  
 possessionem continuam; nam si verus antea sit, nova man-  
 uentenda est, ut late probat Fontanella ubi supra & claudius 7.  
 gl. 3. princip. 10. nu. 31. Cyriacus ubi supra, nu. 23. Secundus  
 casus contingit, cum aequales omnino sint probationes utri-  
 usque partis, & tunc debet iudex superferre in causa, &  
 super possessore non pronunciare, sed partibus iudicare, ut ad  
 iudicium proprietatis transeat, dominium probante, ut  
 sentit Glo. marginalis hic. Quae sententia probatur ex eo,  
 quod ubi iudici de causa non liquet, super illa pronuntiare  
 nequit, *l. item Pomponius 14. ff. de receptis, l. Pomponius 36.*  
*ff. de re iudic. Quod si rixae, aut scandali occasio timetur,*  
*res debet apud lequendum deponi, argumento legis aequissime*  
*17. ff. de iustit. docent Baldus in c. in nostro, n. 9. de tes-*  
*tib. Immo n. 24. Berolus n. 59. alios casus prosequuntur*  
*David Argente ubi supra, n. 73. Bronchorst. miscel. cent. 2.*  
*offert. 47.*

30  
 Titulur  
 nio de  
 eisdem

Quibus ita animadvertis jam percipitur vera ratio presen-  
 tis decisionis, quae exprimitur ab Innocentio, III. in *vers. Ex*  
*premissis*; ideo enim Ecclesia obtinuit in hoc interdicho *uti*  
*possidetis*, quia legitime probavit possessionem a sexaginta an-  
 nis, & citra maximo titulo iustificatam; & licet communitas  
 Ravennatarum ab eodem tempore contenderit eandem posses-  
 sionem probare, succubuit tamen, quia defectus in probatio-  
 ne; aequalem probavit tantum a quinquaginta scilicet annis  
 aliqua serva in percipisse; & cum duo in solidum non possint  
 eandem rem, & eodem modo possidere, ut supra probavi,  
 consequens est, cum non possit dari possessio nova existente  
 veteri, ut novae sit meta detentatio clandestina. Covarr. d. c.  
 17. Menochius d. remat. 3. ex n. 725. Mindanus d. tit. 7. n.  
 21. Valenzuela consil. 121. ex n. 39. Barbola in praesenti, n.  
 12. & 17. Posthus d. observ. 71. Accedit, quod Ecclesia Ra-  
 vennat. probavit possessionem suam antiquiorem cum titulo,  
 ex concessionibus Imperatorum, & Pontificum; communitas  
 autem Ravennat. nec allegavit, vel probavit illum titulum;  
 valde enim utile est ad hoc iudicium possessionem una cum  
 possessione titulum exhibere illum iustificatorem; quia per il-  
 lum titulum excluditur vitium clandestinitatis, vel violentiae

CAPUT X.

Idem a Tiburtino Episcopo.

PER tuas nobis litteras intimasti, quod cum T. Tiburtinus civis quendam per septennium habuerit & concubi-  
 nam, nec prolem interim suscepit ex eadem, ac ipsa postmodum d. divertens ab eo, ad ipsum post non multum  
 temporis rediit, filium, quem revera in domum ipsius peperit, ex eo se afferunt & suscipiunt. Qui licet a  
 principio dixerit, illum nequaquam filium suum esse, cum mulier illa per septennium eidem cohabitans, ex eo  
 minime concepit, mulieris tandem, & aliorum devictus instantia, cum suum filium recognovit, Raynaldum  
 eum nomine appellando. Cum autem idem R. ad virilem pervenisset aetatem, ac domum Saturnella fororis ipsius T.  
 frequentaret, quae ipsam & nepotem suum publice nominabat, & Sophia ipsius Saturnella filiam, cum qua quo-  
 tidianam conversationem habuerat, in vinca invenisset, arthavit, & carnaliter cognovit eandem. Quod cum per-  
 venisset ad notitiam Saturnella, acriter increpavit utrumque, & apud se filiam retinens, supradictum R. removit a  
 domo. Cum autem mater ipsius R. accepisset, quod pater ejusdem Sophia dicto R. graviter minabatur, in civita-  
 tis platea juravit publice coram multis, quod Raynaldus supradictam Sophiam propinquitatis linea minime contin-  
 gebat, affirmans sub virtute praestiti iuramenti, se de alio, quam de supradicto T. antefactum suscipisse Raynal-  
 dum.

dum. Cum ergo nos duxerit consulendus, an mulieris assertioni standum sit in hac parte, & an memoratus R. quem  
 supradictam Sophiam habere valeat in uxorem; insinuatione tibi praesentium respondemus, quod cum idem R. su-  
 dicta mulier filium dicti T. primum constanter asseruit, & ille ipsius praecipue devictus instantia ipsum suum fi-  
 lium publice recognovit, filius dicti T. nominatus communiter fuerit, & habitus ab ambobus, ejusdem mulieris ju-  
 rationi postmodum in contrarium praestitae non est standum, cum nimis indignum sit iuxta legitimam sanctionem, ut  
 quod sua quisque voce dilucide protestatus est, id in eundem casum proprio valeat testimonio infirmare. Unde ap-  
 pare per consequentiam, quod praedictus R. memoratus S. cuius prima facie praesumitur consobrinus, habere non  
 potest aliquatenus in uxorem, Datum Later. v. Kalend. Decembris, Pontificatus nostri anno x. iij.

NOTAE.

**T**iburtino. ) Ita restituo inscriptionem, & litteram tex-  
 tus ex registro epistoliarum edito a Bochetto, *l. 1. re-*  
*gest. 13. ep. 181.* ubi reperitur textus hic, & jam novavit Idem  
 ad ipsam epistolam. Tibur praenotata civitas sexdecim  
 miliaribus ab urbe Romana distat, extat in Campania prope  
 Anagnin fluvium, a tribus strabus, qui & Graecia in  
 Italiam transfuerant, Cayllo, Corace, Tiburtoque con-  
 structa. Virgilius *l. 7. Eneid.*

Tum geniti fratres Tiburta menio linquunt,  
 Fratris Tiburta dicitur cognominem gentem,  
 Cayllique, acque Corax, Aegerque juvenis.  
 Habet Ecclesiam Cathedrali jam a primis Ecclesiae saeculis,  
 ut plura congerens, tam de Ecclesiae, quam urbis laudibus,  
 probat Ughellius *l. 1. Ital. sacrae, pag. 272.* ejus Ecclesiae pra-  
 fuli missa est praesens decisio, ut referit Ughel. *supra, n. 22.*  
 b Per septennium. ) Non tamen ideo sterilitas creditur per-  
 petua, aut parvus suppositus praesumitur, cum plerumque post  
 plures annos liberis procreantur, qui antea steriles iudica-  
 bantur, juxta illud Lucretii:  
 Et multae steriles hinc ante fuerunt  
 Pluribus, & natae post sunt tamen unda puellas  
 Suscipere, & parva possunt discedere dulci.  
 Notatur Patricius de falsitate, & simul. g. 150. n. 45. Ca-  
 ranza de partu, c. 5. sed. 1. Paulus Zacchias *q. medicolegal. l. 3.*  
*tit. 9. 8.* imo etiam mulier dicit sterilis aliquo tempore di-  
 venterit a marito, & revera in domum filium ediderit, ad-  
 huc favor matrimonii evincit filium praesumi mariti. Paleo-  
 nus de nobis c. 45. n. 5. Menochius de praesumpt. casu 89. n. 31.  
 Fontanel. de partu nupt. glo. 2. part. n. 16. Tria autem sunt  
 indicia liquida, filium non esse ipsum mariti. Primum si an-  
 te septem menses post contractum matrimonium nascatur, *l. 7.*  
*de statu homin. Secundum, si dicitur maritus absterit, &*  
*antiquum reperit, l. filium 6. ff. de his qui sunt sui, leg. 1.*  
*§. item Juliano, ff. de lib. agnos. quae iura inter se non par-*  
*tant, ut Accursius ubi putavit, si interpunctiones, seu pun-*  
*cta reponamus cum Ant. Augustino *l. 1. emend. l. 1. emend.* qui sub-*  
*jungit, incipere eundem §. ex dictione eorum, & continua-*  
*ta ita legendum esse, Ceterum esse factus innotescit aut si quis*  
*longo tempore absterit, & reversus, & sequitur ipsum Me-*  
*nochius *l. 2. de arbit. casu 89. n. 83. Jul. Pacius cent. 1. q.**  
*31. Arias a Meia *l. 3. varior. c. 39. num. 6.* Tertium iudicium*  
*est, si maritus jam diu cum uxore non concubuerit, *l.**  
*l. filium 6.*

**Concubinam.** ) Idem mulierem citra conjugium, non affe-  
 ctione maritali habitam, quam retinere, vel omni habere  
 Patres Ecclesiae prohibent in c. *accusant, c. non solum, c. de*  
*caus. 32. q. 4.* non autem hic accipitur concubina pro uxore  
 inquit ducta, de qua in c. *Christiano, c. si qui, 34. dist.*  
 & plura notavi in can. 3. *Ceter. libat.*  
**Diverrens.** ) Licet divertere dicatur proprie tantum uxor  
 dicebatur a viro, cui nupti tradita fuit, *l. si uxor 42. ff.*  
*de iudic. l. 5. §. secum, ff. de deli. except. l. si servus 27. §. cum*  
*maritus, ff. ad l. Aquil. unde cum sponsa non divorcium, sed*  
*repudium datur, *l. inter 191. ff. de V. S. ubi plura notantur**  
*Fornicis, & Gentilis; tamen quatenus divorcium dictum est*  
*a diversitate mentium, & quia in diversas partes eant, qui*  
*separantur, recte & de concubini dicit potest divertere: quia*  
*separantur a consortio, ut etiam Cicero divortia aquarum*  
*dixit *l. 2. epist. famul. & divortia itinerum Livius *l. 44. di-***  
*divortium veris, & huius Columella *l. 4. de rustica, c. 27.**  
*Briffonius de V. S. verbo Divortii.*

**Asserit suscepisse.** ) Jam suis temporibus conquerebatur Ju-  
 venalis *supra 6.* eorum mulierum, quae ut maritos, vel aman-  
 tes in sui amorem alliceret, filios ex eis suscepisse suppone-  
 bant, & simulabant, his carminibus:  
 Transio suppositus, & gaudia, cotaque saepe  
 Ad speros haecpta lacus, atque inde portos  
 Pontificem Salvo, Scavorum nomina falso  
 Corpore laturos, stat fortuna improba noctu  
 Artidens nudi insantibus, hoc foveat omnes,  
 Involvique suos, dominibus tunc parvige aliis,  
 Secretaque sibi mimam parat, hoc amat, his se  
 Ingerit, usque suos videns producit alumnos.  
**I** a principio dicitur. ) Jure civili Romanorum maritus de  
 longinquo rediens, & uxorem praegnantem inventis, si non  
 procrebatur, ex ipso praegnantem non esse, sibi praejudi-  
 cium inferbat, & parum ab uxore editum agnoscere co-  
 gebatur, *l. 1. l. 3. §. 1. ff. de lib. agnos. ex Senatufconsulto*  
*Plautiano; nam maritus ex eo ipso, quod non negat uxorem*  
*suam esse esse praegnantem, videtur filium agnoscere. Go-*  
*thofredus in dist. 4. l. 1. §. Julianus, Iranzo de post. consil. 35.*  
*§. Nepotem suum.* Licet ex propria natura huius nominis  
 non, non comprehenderetur filius tratis, sed filius filii, si  
 filius, *l. Jurisconsultus, §. de testam. ff. de gradibus; ex omni-*  
*tamen usu loquendi filius fratris nepotis nomine appellatur, &*  
*D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. II.*

continetur, c. tus nas, §. quod super, de consanguin. c. accedens;  
 de accusat. c. de arbit. c. dilecto, in princip. de proband. c. unie.  
 in prin. de schismaticis, c. Felices, §. ceterum de penit. notatur  
 Gauciacus, & Myfingerus in praesenti, & nos in c. dilecti,  
 de despons. impuls.

COMMENTARIUM.

**C**onclusio, quae ex hoc textu communiter deducitur, ita  
 se habet: 1. Filio legitime probatur, per nomina-  
 tionem parentum, & non creditur illis contrarium posita,  
 2. asserentibus, etiam cum iuramento. Quae conclusio ab spe-  
 cie singulari est in utroque iure: per argumentum tamen  
 probatur ex c. Michael, juncta Glo. verbo Confiteri, de fi-  
 lio praesent. c. transmissa, c. per tuas, qui filii sunt legit. leg. fi-  
 lio, ff. de his qui sunt sui, vel alieni, l. quia semper, ff. de in  
 jus vocand. l. 1. §. ult. ff. de liber. agnos. l. non epistola, l.  
 non natus, C. de probat. l. si vicinis, C. de nuptiis, l. miles 11.  
 §. quae, ff. ad l. Jul. de adul. Illustratur ultra congestis in  
 praesenti a Barbola in collect. & solut. & vero 22. per totum, &  
 & 97. n. 24. Gujacius, & Myfingerus in hoc textu, Iranzo de  
 post. consil. 35. Valconcellos *l. 1. respons. c. 4. Richierius*  
*in l. 5. C. de testam. Menchaca *l. 2. de iustit. c. 37. nu. 6.**  
*Elcobar de partu 3. §. 4. foli. 129. Huanus in encyclop.*  
*tit. 10. part. 1. c. 2. Vela *l. 2. deest. 21. n. 55. Donellus *l. 2.***  
*comment. c. 20. Giurba consil. Mell. glo. 3. n. 1. Arias a*  
*Meia *l. 3. varior. c. 39. Covarr. 2. part. de test. c. 8. §. 3.**  
*Patricius de iudicis q. 47. Gilkenius in l. 14. C. de probat.*  
*Duarenus de probat. c. 4. Canisius in c. transmissa, qui filii sunt*  
*legiti. Borellos *l. 2. deest. tit. 2. ex n. 93. Nogueroi, alleg. 25.**  
*Villard. in form. libel. fol. 88.*

Sed haec assertio difficilis valde redditur sequentibus iuris  
 principis. Primum nascitur ex eo, nam filiationis probatio  
 impossibilis est, *l. Lactus 83. ff. de condit. & demonst. nec nomi-*  
 nato pro se, aut reparatio filiationem probat, *l. non epistola,*  
*l. non natus, C. de probat. l. nec professio, C. de testam. l.*  
*si pater 42. C. de hered. insti. igitur in praesenti specie, nec ex*  
 testatione parentum, nec ex tractatione filio probari po-  
 terat. Secundum nascitur ex eo, quia deponenti in iudicio  
 cum iuramento prius credendum est, quam cum simpliciter ad-  
 fertione, c. de testibus 19. c. de iur. 39. c. nupti 51. de nubi-  
 bus, c. inquisitionis 21. §. veritas, de accusat. & testis, qui cum  
 iuramento deponit contra ea, quae sine iuramento dixerat,  
 fides adhibetur secunda depositioni, ut probat Menchaca *l. 2.*  
*usufreq. c. 32.* Sed in praesenti specie licet prius parens as-  
 sererit simpliciter ejus filium esse, autamen secundo negavit  
 cum iuramento filium suum esse: igitur haec secunda depo-  
 sitioni cum iuramento factae fides adhibenda erit.

Quibus dubitandi rationibus minime obstantibus vera est  
 praesens decisio, pro cuius vera expositione scilicet eadem est, si-  
 liationis probatio duplicem esse, aliam videlicet veram et  
 praesumptivam aliam: vera, & certa dicitur ex parte  
 matris, *l. quia semper, ff. de in jus vocand. l. si sperius, ff. de*  
*de cognat. l. si quis a liberi, §. veris, domum, ff. de lib. agnos.*  
 cum evidenter probari possit illum esse illa natum fuisse. Prae-  
 sumpta vero est ex parte patris, cuius ratione filio testibus  
 clare probari non potest, juxta illud Honeri *l. 1. ad.*

Notandum aliquis suum genitorem ipse novit.  
 Idem nullus est, qui certo possit affirmare se esse filium ejus,  
 cuius iactatur esse: Notavit Paulus Zacchias *q. medicolegal.*  
*consil. 60.* Ideo probatur filio coniectaris, & praesumptio-  
 nis, c. praeterea, de testibus, *l. si quis ex argentariis, in l. ubi*  
*reus, ff. de edendo, l. neque natalis, C. hoc tit. Pacianus de probat.*  
*l. 2. c. 6. n. 25. & l. 1. c. 49. n. 54. Patricius de probat. l. 2.*  
*Paleonus de nobis c. 21. n. 6. Praesumptio autem ex variis iudicis,*  
*& causis nascitur, quas releant Huanus ad Treuil.*  
*volunt. 1. disp. 2. ubi 21. Vela differ. 11. Giball. de negot. r. 2.*  
*l. 6. c. 3. ar. 8. & nonnullas proponit Innoc. in praesenti, dum*  
 expendit cohabitationem, nominationem, & tractationem. A  
 iure nascitur praesumptio, si filius domi natus fit ex uxore,  
 cum qua maritus cohabitabat; creditur enim ipsius filium esse,  
*l. filium, de his qui sunt sui, l. si vicinis, C. de nupt. Elcobar*  
*de partu, q. 16. §. 4. per tot. quae praesumptio iuris, & de*  
 iure adeo efficax est, ut non admittatur probatio in contra-  
 rium. Accola in §. *quod si unum, legis Gallus, ff. de lib.*  
*et posth. 2. part. Imo, est legitime probetur uxorem adulteram*  
 fuisse, & eo tempore, quo concepit, habuisse consuetudinem  
 cum adultero, adhuc mariti cum ea cohabitantis, non vero  
 adulteri filium praesumi oportet, *l. miles, §. desponsio, ff.*  
*ad l. Jul. de adul. Lara in l. si quis a liberis, §. si pater, n. 38. ff. de*  
*l. agnos. Menchaca usufreq. c. 32. n. 6. Garcia de nobis, glo. 20. n. 5.*  
 imo est mulier ipsa procreatur filium illum ex adultero con-  
 cepisse, fides illi non adhibetur, *l. ult. ff. de probat. l. si in-*  
*stanta 27. §. 1. ff. de iustit. testam. quia negatio parentis iuris*  
 praesumptionem mutare non potest, tum ex regula legis *non*  
*potest, ff. de legat. 1. cum ex regula legis neque profecto, C.*  
*de testam. etiam id mater in vice exitu probatur;*  
 O 2 quia

8  
 Concilio  
 probatur

9  
 Impugnare  
 autem

10  
 de proba-  
 tione fi-  
 liationis

quia licet in ea hora nemo præsumat immemor sue salutis, non tamen illi creditur in præiudicium tertii, l. si quis in gravi, ff. si quis moriens, ff. ad Syllan. docent Alciatus, Covarr. & Menochius, quos refert & sequitur Arias de Me...

11 De eadem præiudicium in concubina

Sed an hæc iuris præsumptio æqualiter procedat in filio nato ex concubina in domo recentia, dubium est apud interpretes. Affirmant eadem præsumptionem locum esse Glossa in cap. Michol, de filiis præb. verbo Constat, Panormit. in c. transmissa, qui filii sui legit. item Felinus, & Abbas in præsent. Alciat. de præsumpt. regul. 38. Palcotade nobis c. 26. nu. 3. Gamma de iur. 15. Malcardus consil. 118. nu. 25. Menochius dicit. casu 89. nu. 26. Riccius l. 3. de iure person. Barboia no. 22. Sed contrarium merito defendit Arias de Me...

12 De modo præiudicium in concubina

His conjecturis, seu præsumptionibus filiationis plerumque adiungitur fama, seu communis opinio vicinæ, quam sufficere ad probationem filiationis docent Menochius dicit. casu 89. nu. 86. motus auctoritate huius textus, & textus in cap. transmissa, qui filii sui legit. dum in eo Pontifex vicinam famam refert, quia contra illam aderat viri & mulieris negatio: igitur a contrario sensu, commota huiusmodi negatione per famam legitime probatur filio. Movetur etiam ex textu in leg. si mater, C. de hæc statu depositi. Sed contraria sententia, imo solam famam non sufficere ad probationem filiationis, probabilior sententia est, quæ suadet ex eo, quia in nullo iuris loco legitimus, famam in hoc casu sufficere ad probationem filiationis, ac proinde standum est regulæ juris, quæ docet, ex fama semiplenam inferre probationem, l. 3. §. 1. ver. si quis, ff. de testibus, c. si testes, §. l. 4. §. 3. Malcardus de probat. consil. 753. quæ regula procedit etiam in his, quæ sunt difficilis probationis, & præterea 27. de testibus. Accedit, quia rationi consonum non est, ut in hac specie plus operetur fama, quam nominatio, vel tractatio parentum, ex quorum neutro, ut supra dixi, infertur plena filiationis probatio: igitur nec ex fama. Nec pro contraria sententia facit prætextus textus in illis verbis: Communitur nominatus. Nam omnia fœrentia Abbatis num. 3. & communitur repentem in præsent. Et in c. Michol, de filiis præb. dum refertur adverbium illud communitur, ad viciniam, & communem opinionem; verius credo, referendum esse ad ipsos parentes, qui communitur, hoc est non semel, sed sæpius filium nominabant: idque significant verba sequentia, ab ambobus, quæ non tantum determinat particulam habentem, sed etiam verba illa, Nominatus communitur fuit, ut docuit Malcardus consil. 790. & suadet hæc interpretatio ex eo, nam nominatio, quæ hic expenditur, a parentibus, ad quos spectat, & non ab aliis extraneis fieri debet, ut in l. nec professo, C. de testamentis. Nec etiam favor contrarie sententia...

13 De modo præiudicium in concubina

14 De modo præiudicium in concubina

nempe probationem necessariò concludere debere, c. in præsent. supra. Nominatio autem non concludit filiationem; quia multoties non principaliter, & directè, sed incidenter, & in alium finem, & plerumque potius blandiendi gratia, quam veritatis inducendæ, filium quos nominare solent, argumento legis librorum 230. na in rem, in vers. Sec. ff. de re 5. juncta lege supra 88. vers. qui, ff. de hered. instit. & sic sola nominatione fratris, sororis, sobriini, aut nepotis, non probat consanguinitas aut affinitas, ut ex dicto versulo qui, observat Tiraque. de retrat. tit. 1. §. §. 16. nu. 1. Et 7. Hanc tamen sententiam multipliciter limitant Doctores supra adducti. Inter omnes autem præcipuum locum obtinet limitatio Bartoli in l. 2. §. item, ff. de liber. agnos. dum constituit, supradicta non procedere, quando nominatio fit in actu, qui natura sua cum filiis tantum exerceri solet, cuiusmodi est mancipatio, & hereditatio, leg. quidam 132. in fine princip. ff. de v. s. educatio, vel alimentorum exhibitio ad modum filiorum. Sequuntur Malcardus nu. 45. Menochius n. 78. ubi supra, cum aliis ab ipsis adductis. Quæ sententia est vera fit, non tamen est limitatio regule superioris, cum ultra nominationem concurrat tractatus ille, qui tamquam cum filio exercetur; & sic ex casu probatio filiationis potius a re ipsa, quam a nominatione provenit, ut advertit Decius hic, n. 7. & sequitur Menochius ubi supra. Alia exemplum limitatione constituit, videlicet si pater in iudicio lateatur aliquem filium suum esse, vel si extra iudicium data opera filium præsentet, ut si in propriis libris diem natiuitatis filii scriptum habeat. Animadvertendum tamen est, quod quamvis in his casibus, & aliis a Doctoribus adductis nominatio sufficiens probatio filiationis sit, ea non sufficit plenam probationem, sed tantum ad constituendum nominatum in quasi possessione filiationis, ita ut onus probandi contrarium transferatur in adversarium, iuxta legem quidam, ff. hoc tit. dicit. l. non nudis; & ita iura omnia, quæ docent, ex nominatione filiationem probari, intelligenda sunt concurrentibus simul aliis adminiculis, iuxta hanc textum, vel quod per nominationem constituitur quis in quasi possessione filiationis, ut onus probandi contrarium in adversarium transferatur; & ita ex confessione patris magna præsumptio nascitur, l. 1. §. Julianus, ff. de lib. agnos. l. 1. Tauri, & que est l. 9. tit. 8. l. 5. recipi. Paschalis de patria potest. part. 2. c. 2. n. 16. Clarus in contrav. 7. n. 11. Noguez alleg. 25. n. 62. Castilla l. 5. contrav. c. 104. non tamen similem confessionem aliis nocere probat Valeron de transmiss. tit. 3. §. 2. n. 11.

15 Traditio ratio de condi. 16 Intelligit l. Lucius de condi. & demone. 17 De modo præiudicium in concubina

18 De modo præiudicium in concubina

19 De modo præiudicium in concubina

textus in d. c. transmissa; quia in eo non agitur de fama, sed de credulitate vicinæ, quæ aliquando abique fama haberi potest; & casu quo de fama ageretur, potius retroqueri posset pro nostra sententia contra Menochium; nam si sola fama plene probaret, non prevaleret contra ipsam negatio viri, & uxoris, sicuti non prevaleret in hoc textu. Tandem non facta pro contraria sententia textus in d. l. si mater, in qua ultra famam aderat præscriptio quinquennii, de qua in illo titulo, & ita quid mirum, si pro matre sententia in ea specie diceretur. Manet ergo, ex fama tantum non probari filiationem; tamen non negatur semiplene probare, & simul cum nominatione, & tractatu parentis constituit plenam probationem. Malcardus, & Menochius ubi supra. Etiam probatur filio per instrumenta antiqua, quantumvis per verba enunciativa concepta sint. Covarr. dicit. c. 3. n. 9. Mieres de maior. q. 20. n. 319. Per historicos, Garcia de nobilit. gloss. 18. nu. 10. Gutierrez l. 3. prætit. q. 13. nu. 23. Per libros parochiarum, in quibus adscribuntur baptizatorum, & conjugum nomina. Malcardus consil. 163. nu. 3. Garcia de beneficiis 7. p. c. 15. n. 33. Elobor de pœre. tangunt. l. p. q. 6. §. 4. n. 45.

19 Traditio ratio de condi. 20 De modo præiudicium in concubina

21 De modo præiudicium in concubina

22 De modo præiudicium in concubina

23 De modo præiudicium in concubina

tes: tum quia id non constat ex textu, & potuit pater non esse certus, vel saltem dubitare de præsumptionibus, & utrum ad probationem in iudicio faciendam sufficerent, & quæ pro filio dabantur. Deinde quia quamvis sciret eas stare, & sufficere ad probationem, iuris de causis velle potuit, ut quod ipse agnoverat ex conscientia privata, in acta publica redigeretur: nec ad rem facit argumentum deductum ex dicit. l. solennis, dicit. l. si iam facta; nam textus illi agunt de conditione, quam testator sciebat iam esse impletam: quod in dicit. l. Lucius, non contingit; quia licet testator sciret præsumptiones pro filio existentes, nunquam tamen filium per illas superfluitate patre probaverat in iudicio se ejus filium esse, & per consequens nec sciebat, nec scire poterat iam impletam esse conditionem. His ergo ommissis sententia dicendum est in dicit. l. Lucius, non affirmari conditionem, si probaverit filium matrem esse, dici impossibilem, aut præsumptionibus juris, de quibus in dicit. l. filium, probari non posse: sed Aurelium Claudium non potuisse scire sub ea conditione; licet enim huiusmodi conditio per iuris præsumptiones impleatur, & verificetur; adhuc tamen non est potestativa, quæ non pendet a novo facto ipsius filii: sed potius est mixta, quippe quæ a factis & voluntate, tum filii, quam testatoris, per quos quæ a factis & voluntate, tum filii, quam testator non potuit, leg. sunt 2. ff. de hered. instit. quam interpretationem probant Imola, & Castrensis in dicit. l. Lucius, Baldus in l. si pater, n. 10. C. de instit. Cuius l. 3. §. 9. Papi. in l. 1. ff. de probat. Olivarius ad Donell. l. 6. commentarij. c. 9. Valconcellus l. 1. respons. c. 8. Unde audiendi non sunt Menochius dicit. casu 89. n. 7. Fornerius l. 2. §. 1. c. 6. existimantes Lucium Titium in ea specie instituisse Aurelium heredem, non in filium, sed ut extraneum; in quem sententiam ducunt, tam quia illum instituit nomine proprio; tum quia sub illa demonstratione, necesse ex illa implere, ut ostenderet, non recognoscere eum ut filium. Respondit enim Fornerius diversitatem nominum Lucii Titii, & Aurelii Claudii, unde constat, Aurelium extraneum fuisse, nominis enim similitudo amoris, & affectionis causam supponit, l. cum filius 76. §. pater, ibi: Nepoti magis tribuit in honorem matris nominis, ff. de legatis 2. leg. facta 63. §. in danda, ff. ad Trebell. l. hoc iure 19. §. ult. ff. de donat. junctis traditis a Tirraquello in leg. 5. annub. ex n. 27. Molina de primis, l. 2. c. 4. Nam longe verius est, Aurelium fuisse veram filium Lucii Titii, & sum heredem futuram patri: quod satis innuit Paulus in illis verbis: Filium de quo queritur, & ibi: Nature ex illa muliere; quæ fastidiosa appellatio frequens filii patris, qui de uxorem suam manibus secum suscipiebatur; non tamen ideo eorum filii illegitimi iudicabantur, l. 3. ff. de liberis, & posthumis. Nec nominum diversitas filium non esse evincit, cum sæpe sæpius diversis nominibus filii appellentur, l. Titia 35. §. Lucius, ff. de l. 2.

23 De modo præiudicium in concubina

24 De modo præiudicium in concubina

25 De modo præiudicium in concubina

C A P U T XI.

Idem in Concil. a Later.

Quoniam contra falsam assertionem iniqui iudicis innocens litigator quandoque non potest veram negationem probare, cum negantis factum per rerum naturam nulla sit directæ probatio: ne falsitas veritati præiudicet, aut iniquitas prævaleret aquirari, d statumus, ut tam in iudicio, quam in extra iudicium iudex semper adhibeat, aut publicam, si potest habere, personam, aut duos viros idoneos, qui fideliter universa iudicii acta conferant, f. videlicet g. citationes, & b. dilaciones, i. recitationes, & exceptiones, j. petitiones, & k. responsiones, interrogaciones, & l. confessiones, depositiones m. testium & productiones instrumentorum, interlocuciones, & appellationes, renuntiationes, & conclusiones, & cetera quæ occurrerint competenti ordine conferendo, designando loca, & tempora, & personas, & omnia sic conscripta partibus tribuantur; ita quod originalia penes scriptores non remaneant, ut si super processu iudicis fuerit suborta contentio, per hoc possit veritas declarari, quatenus hoc adhibito moderamine, sic honestis, & discretis defensoribus iudicibus, quod per improvidos innocentes iustitia non legetur. Iudex autem qui constitutionem ipsam neglexerit observare, si propter ejus negligentiam aliquid difficultatis emergerit, per superiorem iudicem animadvertente debita castigetur. Nec pro ipsius o. præsumatur processu, nisi quatenus in causa legitimis constituerit documentis.

A. 7. Si autem delictum probatum non esse, sed tantum reus reperitur infamatus, potest adhiberi sacramentalibus purgari, juxta textum in cap. 1. de purg. canonici. Etiam si vellet reus probare negativam non directam, sed circumscriptam, certo loco, & tempore, & audientiam esse, juxta supra tradita; & cum praesidia conducendo invitaret ad delinquendum, anamque praestaret ad peccandum, reus Honorius III. eam cassavit, & obstruere non debere decrevit: docent Cujas, Misling, & Ursinus hic.

9. Respondetur difficultati.

Nec oblat dubitandi ratio supra adducta; nam licet in illis juribus affirmetur, ob praesumptionem actori faventem onus probandi transferri in reum negativam; non ideo dicitur, negativam probari posse. Licet enim actoris sit probare, non reus, interdum tamen fit, ut actor ab hoc onere probandi releveret, & tunc reus opponens exceptiones, quia in eis actoris partibus laegitur, recte ad probandum compellitur. Nec adversarii juris testimonia supra expressa, ubi negativa probandi videtur: pro quorum interpretatione sciendum est, negativam triplicem esse, puram, seu directam aliam: determinatam aliam, etiam qualitatis tantum. Plura improbabilitas est, tam directe, quam indirecte; itaque nunquam compellendus est ad probandum, qui factum negat; in hac enim simplici negativa, videlicet, Non contraxi, Non sum vocatus in ius, neque tacite, nec expresse aliquid asseritur, sed intentio tantum actoris in iudicio fit dubia; de qua negativa vera, & simplici intelligitur praesens textus: negativa vero, quae tempore, vel loco restringitur, probari potest, ut supra dixi. Similiter & negativa illa qualitatis, veluti emancipationem rite factam non fuisse, & in aliis casibus supra relatis; in quibus re ipsa non tam sunt negotiationes, quam affirmationes; qui enim negat emancipationem recte factam esse, re ipsa emancipationem vitiosam esse affirmat; & similiter in aliis casibus. Et in universon tenendum est, affirmativam, vel negativam, non tam ex verborum conceptione, quam actoris intentione estimandam esse: quod optime probatur exemplo actionis confessoriae, & negatoriae. Intendit aliquis se habere jus alius tollendi in vi vicino, utitur actione negatoria, estis oratio affirmativa fit, quia re ipsa negat se servitium vicino debere. E contrario negat aliquis esse vicinum esse adedes suas alius tollendi; hic agit confessoria, estis maxime utatur verbis negativis; quia sibi servitium competere contendit, sive jus sibi esse prohibendi, ne vicinus alius adificet: quae intentio etiam figura orationis affirmativa est, l. 4. §. competit, ff. si servitus vindicet, §. aquo, l. testis, de action. ubi plura congruat lustrantur, Cirionis in paras, ad hunc tit. igitur in iudicio supra expensis, si eorum species dependantur, affirmatio inest, licet negatio sonet.

10

Ex supra traditis lucem accipit textus in c. fin. de success.

ab inest, in illis verbis: Nisi praefatus Episcopus legitime probaverit, sepelendum Archipresbyterum suae mentis com- potest non fuisse, cum ultimam voluntatem expressit. Ubi cum agatur de successione testamentaria, inquirunt negativam probari posse. Nam verba illa licet negativam contineant, tamen affirmationem comprehendunt; l. neque codicillor, C. de codicill. Donellus l. 2. §. com. c. 2. Accedit, quia negatio illa tantum est qualitatibus, videlicet sane mentis fuisse, quae affirmatio est.

Intelligitur c. fin. de success. ab inest.

Etiam ex supra dictis exponendus est textus in c. ex tenore 35. de testibus: ubi cum agatur de causa matrimoniali, maritus probavit se matrimonium non contraxisse, quae pura negatio videtur, siquidem factum pure negativum continet. Sed ex supra traditis facile decisio illa exponitur: siquidem negativam fuit circumscriptam certo loco, unde probari potuit; siquidem maritus probavit se non interfuisse in ea Civitate ubi contractum matrimonium dicebatur, & per consequens, cum maritus aperte probasset se abfuisse ab ea Civitate, ubi matrimonium contractum dicebatur, per consequens constat, illum non potuisse matrimonium ibi contrahere.

11. Exponitur c. ex tenore 35. de testibus.

Sed supra traditis obstat videtur textus in c. 1. de clandest. despons. in illis verbis: Si quis clam desponsaverit alium, & mulier, vel vir negat huiusmodi desponsationem, viro & mulier probatio. Ex quibus expresse constat, neganti incumbere probationem; & per consequens negativam probari posse. Tancredus existimavit, delenda esse ab hoc cap. verba illa: vel vir; & legendum, si quis clam desponsaverit aliquam, & mulier negat huiusmodi desponsationem, viro incumbit probatio. Neque enim verba illa, vel vir, sustineri possunt, cum certum fit, actori affirmanti, non vero reo neganti incumbere onus probandi, l. 4. C. de edendo, l. 2. C. de probat. c. ult. §. 5. c. 3. de causa possess. Tancredus subseribuit Ant. Aug. in notis ad l. collect. in c. 2. de clandest. despons. Cujacius in d. c. 1. Sed adhuc retenta praedicta littera, affirmari potest, textum illum procedere ex specialia ratione, quia videlicet clam contractum matrimonium, five mulier, five vir negat, semper pro muliere extat juris praesumptio, five neget matrimonium contractum non esse, five affirmet contractum fuisse; neque enim credi potest, quod matrimonium hoc mulier negaret, aut etiam contractum esse dixisset, quod revera contractum non erat: cum ejus potius interitus verum dicere, quam viri, qui facilius potest alias nuptias invenire. Stante igitur pro muliere juris praesumptio, five affirmet, five neget, illi incumbit probatio; quia five mulier, five vir, five rea, ex juris praesumptione semper habet fundatam intentionem, donec maritus contrarium probaverit. Negativa autem in eo textu probari poterat, ut probatur in d. cap. ex tenore 35. de testibus.

12. Intelligitur c. de clandest. despons.

fecit, quam refert Loaysa supra fol. 136. ubi ita de Egitania legitur: Egitanensis tenent totam Egitaniam, Mene, Cipio, & Francos. De Combricensi, & Combricensi Sedes tenent ipsam Combricam, Emiano, Sello, Bime, Insula, Afrucione, & Portugalliam castrum antiquum, sub anno VII. Unde de his finibus, & limitibus exaudienda est l. 15. quae in praesenti referuntur, & in d. c. auditus, de procurat. Illud omnitemporibus datus, terminos esse particulares, sive notas territorii limitibus circumscriptas, quarum est continens agros inter se distinguere. Virgilius.

237. cautum fuit, ut Alfonso Lopez de Aro in suo Nobiliario nullam probationem in rebus genealogicis faciat. Unde fines utriusque Ecclesiae in praesenti casu probari poterant praedictis Scripturis Ecclesiae Tolerae, & Ovetensis Ecclesiae editis a Loaysa.

Vel alio modo. Veluti per monumenta vetera, l. in finibus 11. ff. finium regund. id est lapides terminales, cippus, & tabulas areas, quibus fines, & formae agrorum inscribuntur; & ut ait Marcellus, §. Censur & monumenta publica; & ut ait Marcellus, §. Senatus censuit in l. censur 10. ff. de probat. unde Ephorus apud Strabonem l. 10. Geograph. ad probandum Echolorum gentem, ait: Adhuc eorum testimonia inscribantur. Et Lacedaemoniorum, & Messeniorum aedificata legationes fuerunt in Senatu Romano de iure Templi Dianae Lemaitidis, qui referente Tacito lib. 4. annal. aebant, monumenta eius rei culpa factis, & aere prisco manere: nec id minus, erant enim, ut Julius Frontinus in lib. de limit. agr. scribit, monumenta in itineribus constituta, quae fidem publicam tenebant: §. Omne enim, inquit, monumentum do- minorum nomina testatur, quae ad iura possessionum pertinent, nec nascuntur. Addit tamen exceptionem Papiianum in d. l. finibus, nisi varietate successuum, & arbitrio possessorum fines permatas fuisse probetur, id est dominorum voluntate, atque arbitrio, l. quod in reum 24. ff. de legat. 1. l. lecus 60. de r. s. vel l. uelocorum serie 2. l. 2. C. finium regund. Prosequuntur Pornerius l. 3. sect. cap. 2. Merillus l. 1. observ. c. 17. His etiam monumentis iunguntur inscriptiones, seu epitaphia antiqua, & sane 24. quae l. 2. §. 2. ff. de obsequ. l. 1. ubi quod G. voss. liberto, ff. de relig. docent Gotthardus in l. 10. de probat. Pereyra ubi supra, m. 21. Barbosa alleg. 72. n. 50. Parexa de iuribus, edit. tit. 1. resol. §. 5. n. 30. ideo enim invenit fuisse, ut in eis comprehensum aeternae memoriae mandaretur; quare ob perpetuitatem epitaphia, lapides Propertius appellavit, l. 3. eleg. 3.

Tu quoque si quando venies ad fata, memento. Hoc iter ad lapides, causa veri memento.

Hoc tamen procedit, nisi de dominio, aut tertii praedictio agatur: tunc enim huiusmodi inscriptionibus fines non adhibentur, l. monumentorum, C. de relig. §. scriptis. ibi: Monumentorum inscriptiones, nec sepulchrorum iura, neque do- minium loci puri ad libertos transferuntur. Quem textum exinde erudit admodum illustravit pro laurea Licentiatu obtinenda in Salmanticensi nostra Academia Praeceptor D. Joseph de Retes, quam typis dedit sub titulo Epitaphia Illustrata. Ecce ita inscriptiones capellarum, epitaphia sepulchrorum, magnum adiaciculum probationis continere, late docuerunt Masochius l. 3. de praesumpt. casu 133. m. 22. Mafcardus de probat. consil. 105. n. 10. §. 1298. Roder. Starez alleg. 6. n. 10. ubi plura Valdes: Velacius de iure empti, q. 9. n. 28. Covar. de sponsal. 3. p. c. 8. §. 2. n. 9. Mieres de major. 4. p. qu. 20. n. 314. Gutierrez l. 3. part. q. 13. n. 13. Cevallos canonum, qu. 221. n. 30. Gratianus de excep. s. 893. n. 6. Eleobar de puritate, l. 1. p. q. 6. §. 4. n. 44. I. Godeus vol. 3. consil. 32. n. 96. h. Testes. Etiam deponant de auditu, auditus enim ino- rum majorum, & licet ex quodam, de testibus, faciunt plenam probationem, quae cum probatio in rebus antiquis per sensum visus percipi nequeat, probatio per auditum sufficit: pluribus relatis probant Galdas Pereyra de captivitate, §. de auditu, tit. 21. n. 15. praecipue tamen fides adhibetur vicinis, & ac- collis l. 1. §. 1. ff. de flumin. item rusticis, qui plerumque terminos aduent, & loca ipsa vident, leg. si choros ff. de leg. 2. cardus consil. 395. ex n. 2. an vero vassalli pro dominis fines comprobandos admittantur, disputat Pereyra ubi supra, n. 16. l. 1. §. 1. §. 2. §. 3. §. 4. §. 5. §. 6. §. 7. §. 8. §. 9. §. 10. §. 11. §. 12. §. 13. §. 14. §. 15. §. 16. §. 17. §. 18. §. 19. §. 20. §. 21. §. 22. §. 23. §. 24. §. 25. §. 26. §. 27. §. 28. §. 29. §. 30. §. 31. §. 32. §. 33. §. 34. §. 35. §. 36. §. 37. §. 38. §. 39. §. 40. §. 41. §. 42. §. 43. §. 44. §. 45. §. 46. §. 47. §. 48. §. 49. §. 50. §. 51. §. 52. §. 53. §. 54. §. 55. §. 56. §. 57. §. 58. §. 59. §. 60. §. 61. §. 62. §. 63. §. 64. §. 65. §. 66. §. 67. §. 68. §. 69. §. 70. §. 71. §. 72. §. 73. §. 74. §. 75. §. 76. §. 77. §. 78. §. 79. §. 80. §. 81. §. 82. §. 83. §. 84. §. 85. §. 86. §. 87. §. 88. §. 89. §. 90. §. 91. §. 92. §. 93. §. 94. §. 95. §. 96. §. 97. §. 98. §. 99. §. 100. §. 101. §. 102. §. 103. §. 104. §. 105. §. 106. §. 107. §. 108. §. 109. §. 110. §. 111. §. 112. §. 113. §. 114. §. 115. §. 116. §. 117. §. 118.